Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Katedra farmakologie a toxikologie

PARAZITOSTATUS VYBRANÝCH POPULACÍ SPÁRKATÉ ZVĚŘĚ A VYHODNOCENÍ LÉČEBNÝCH ZÁSAHŮ V JEJÍCH CHOVECH

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: Prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Vedoucí katedry: Prof. PharmDr. Ing. Milan Lázníček, CSc.

Hradec Králové, 2009

Jitka Medvecká

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány.

Ve Vysoké Peci, 5. 9.2009

Na tomto místě bych ráda poděkovala Prof. RNDr. Jiřímu Lamkovi za odborné vedení a rady, kterými přispěl k vypracování této diplomové práce.

Dále bych chtěla poděkovat paní laborantce Renatě Uhrové za pomoc při přípravě a uchování vzorků.

OBSAH

ÚVOD A CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE 8
1.1 ÚVOD 8
1.2 CÍLE 8
2. TEORETICKÁ ČÁST 9
2.1 ČELEĎ: JELENOVITÍ (<i>Cervidae</i>) 9
2.1.1 JELEN EVROPSKÝ (<i>Cervus elaphus</i>)..... 9
2.1.2 JELEN SIKÁ (<i>Cervus nippon nippon</i>)..... 11
2.1.3 DAŇEK SKVRNITÝ (<i>Dama dama</i>)..... 11
2.1.4 SRNEC OBECNÝ (<i>Capreolus capreolus</i>)..... 12
2.1.5 JELENEC VIRŽINSKÝ (<i>Odocoileus virginianus</i>)..... 12
2.1.6 LOS EVROPSKÝ (<i>Alces alces</i>)..... 12
2.2 ENDOPARAZITÓZY JELENOVITÝCH 14
2.2.1 TREMATODÓZY..... 14
2.2.1.1 FASCIOLÓZA..... 14
2.2.1.2 FASCIOLIDÓZA..... 17
2.2.1.3 DIKROCELIÓZA..... 18
2.2.1.4 PARAMFISTOMÓZA..... 20
2.2.2 CESTODÓZY..... 22
2.2.2.1 MONIEZIÓZA..... 22
2.2.2.2 CYSTICERKÓZA..... 23
2.2.2.3 COENURÓZA..... 24
2.2.3 NEMATODÓZY..... 26
2.2.3.1 DIKTYOKAULÓZA..... 26
2.2.3.2 PROTOSTRONGYLÓZA..... 29

2.2.3.3 BIKAULÓZA (VARESTRONGYLÓZA) 30
2.2.3.4 ELAFOSTRONGYLÓZA 31
2.2.3.5 TRICHOSTRONGYLIDÓZA 34
2.2.3.6 CHABERTIÓZA 38
2.2.3.7 EZOFAGOSTOMÓZA 39
2.2.3.8 STRONGYLOIDÓZA 40
2.2.3.9 TRICHURIÓZA 41
2.2.3.10 SPIRURIDÓZY 42
2.3 LÉČIVA PARAZITÓZ ZVĚŘE V ČR..... 44
2.3.1 Přípravek Cermix..... 44
2.3.2 Přípravek Rafendazol 46
2.4 PŘEHLED CHOVŮ JELENÍ ZVĚŘE V ČR..... 49
3. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST 52
3.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE..... 52
3.1.1 Charakteristika a časové rozložení..... 52
3.1.2 Vzorky..... 53
3.1.3 Podané léčivo..... 53
3.1.4 Metodika parazitologického vyšetření 53
4. VÝSLEDKY 55
4.1 ODDÍL 1: listopad 2007 55
4.1.1 Popis vyšetřovaného materiálu 55
4.1.2 Výsledky vyšetření 55
4.2 ODDÍL 2: duben 2008..... 57
4.2.1 Popis vyšetřovaného materiálu 57
4.2.2 Výsledky vyšetření 57

4.3 ODDÍL 3: listopad 2008 59
4.3.1 Popis vyšetřovaného materiálu 59
4.3.2 Výsledky vyšetření 59
5. DISKUSE 61
6. ZÁVĚR 65
7. ABSTRAKT 66
8. SEZNAM LITERATURY 67

ÚVOD A CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

1.1 ÚVOD

S nárůstem intenzity chovu přežvýkavé spárkaté zvěře, tj. hlavně na farmách a v různých formách zájmových chovů, vzrostl zájem i o zdraví chované zvěře a to z několika hledisek. Mezi nimi dominují ekonomika chovu, zdravotně - hygienická kvalita produktů, možnosti šíření závažných chorob aj. Z infekčních onemocnění doposud převládají parazitózy. Endoparazitům, kteří se obecně jeví jako závažnější, je tato práce věnována. Chovatelsky žádoucí je systematické monitorování stavu parazitóz zvěře, v případě potřeby jsou tyto choroby kontrolovatelné pomocí anthelmintik podaných profylakticky nebo terapeuticky. K nezbytným opatřením náleží i dodržování preventivních programů a zásahů v chovech zvěře. Mezi těmito opatřeními mají také význam některé léčivé látky.

1.2 CÍLE

- 1) Vypracování literární rešerše na téma endoparazitárních chorob jelenovitých
- 2) Pravidelné vyhodnocování parazitostatu jelení zvěře chované ve farmovém chovu jelení zvěře Vištuk - Fajdal Slovensko, rozlišené původem a podle věku zvířat
- 3) Prostřednictvím parazitologických vyšetření vypracovat hodnocení účinnosti chovatelem uskutečněných léčebných zásahů

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ČELEĎ: JELENOVITÍ (*Cervidae*)

Tato čeleď se dále dělí na skupiny *Telemetacarpalia* a *Plesiometacarpalia*. První jmenovaní mají v dolní části srostlého záprstí zachovány zbytky záprstí 2. a 5. prstu. Paroží se u nich dělí většinou dichotomicky (tj. vidličnatě do stran) a mají již v prvním roce života knoflíčkovaté paroží. Patří sem srnec, jelenec viržinský, los a sob. *Plesiometacarpalia* mají při horním konci srostlého záprstí zachovány zbytky 2. a 5. prstu. Paroží mají většinou s jednostrannými výsadami a v prvním roce života nemívají knoflíčkovaté paroží. K této skupině se řadí jelen evropský, daňek, jelen sika.

2.1.1 JELEN EVROPSKÝ (*Cervus elaphus*)

U nás se vyskytují jeleni ve dvou zeměpisných rasách, a to jelen evropský střeoevropský a jelen evropský karpatský. Jelen evropský střeoevropský je rezavohnědý a pod krkem má nápadnou hřívu. Jeho hmotnost je 120 - 160 kg, laně mívají hmotnost 70 – 100 kg. Jelen evropský karpatský má hmotnost 180 - 250 kg. Paroží má celkově mohutnější a členitější, čtvrtá lodyhová výsada tzv. vlčí je často dělena.⁸

Vývoj paroží nastává ve stáří osmi měsíců. To se objevují pučnice. Ve druhém roce nasazuje jelen první paroží (krátké lodyhy bez výsad), jde o jelena „špičáka“. Ve třetím roce se díky druhému paroží stává vidlákem, příp. šesterákem. V dalších letech nasazuje zpravidla mohutnější paroží s větším počtem výsad. Doba shazování, nasazování a vytloukání paroží je závislá na věku a tělesné kondici jelenů. Nejdříve shazují nejstarší jeleni (přebarvují však jako poslední) a to již koncem února a začátkem března. Středně staří

jeleni ukončují shazování většinou v březnu a nejmladší v dubnu až do začátku května. Ve stejném pořadí probíhá také růst a vytloukání paroží. Postupným stárnutím jelenů se zmenšuje schopnost tvorby paroží (asi po třinácti až čtrnácti letech se lodyhy zkracují a snižuje se počet výsad).¹

Úplný chrup sestává ze 34 zubů, tedy 6 řezáků, 4 špičáky a 24 stoliček. Výměna chrupu mléčného (tj. 22 zubů) za chrup trvalý je ukončena asi po jedenácti měsících života.⁴ Horní špičáky se nazývají kelce.


[…]


Zhodnocení nálezů v oddílu 3 - listopad 2008

Výsledek šetření na přítomnost parazitů zažívadeli i plíc těchto vzorků se jevila při výsledkovém porovnání s předešlými šetřeními doposud na nejlepší úrovni. Pokud byla infekční stadia prokázána, tak jen u dospělých zvířat a prevalence byla vždy na velmi přijatelných hodnotách. V předešlých larvoskopických šetřeních však nebyly nikdy prokázány zemní larvy, naopak v tomto souboru vzorků dospělé zvěře ve značně vysokých prevalencích (62,8 % a 74,3 %) a intenzitách. Bylo to způsobeno sběrem materiálu (trusu), který nebyl na pastvinách získáván v optimálně čerstvém stavu a z míst, kde nebyl trus v přímém kontaktu se zemí pastviny. Výsledky larvoskopických šetření nebylo proto možno považovat za jednoznačně popisující stav zvířat, neboť pokud stačily do trusu namigrovat zemní larvy, tak naopak parazitické larvy je stačily opustit. Tím mohl být i značně zkreslen celkový larvoskopický nález. Obdobná situace nemohla nastat v podmínkách boxů. Zde také nebyly zemní larvy vůbec prokázány. Aktuální parazitologický stav jelenů chovaných na farmě byl velmi uspokojující, prokázané prevalence infekčních stadií byly na velmi nízké úrovni a nalezené druhy parazitů nepředstavovaly významnější ohrožení zdravotního stavu zvířat. Toto hodnocení bylo ale směrem k larvoskopickým šetřením oslabeno nižší kvalitou dodaného koprologického materiálu. Způsob zajišťování materiálu na pastvinách pro další sběry a šetření bude potřeba upravit (sbírat např. až v době mrazů, ze sněhové pokrývky, jen nejčerstvější trus, pouze kusy trusu bez kontaktu se zemí apod.).

Hodnocení nálezů za celé období experimentální práce (listopad 2007 – listopad 2008). U jednotlivých skupin zvířat byly ve všech třech obdobích vyšetření prokázány kvalitativně obdobné nálezy vývojových stádií hlístic

zažíval a plic. Po kvantitativní stránce byly počty infekčních stádií u všech skupin zvířat na velmi nízké úrovni a prevalence výskytu pozitivních nálezů u novozélandské skupiny zvířat v poléčebných šetřeních se pohybovala od 0 - 100%. Nulová prevalence výskytu pozitivních nálezů byla ovlivněna nižší kvalitou koprologického materiálu (listopad 2008) a 100% prevalence malým počtem zvířat ve vyšetřované skupině. Pokud tyto dvě položky nezahrneme, prevalence výskytu pozitivních nálezů kolísala mezi 4,1 - 40 %, což můžeme zhodnotit jako velmi dobré. Prevalence výskytu pozitivních nálezů u maďarské skupiny zvířat kolísala mezi 2,9 - 57 %, což lze také hodnotit jako uspokojivé. Negativní po všech stránkách vyšly vyšetření mladých zvířat (listopad 2008), a to lze hodnotit velmi pozitivně, neboť zatím nedošlo k přenosu infekce na mladé kusy.

Do budoucna je třeba pokračovat v monitorování parazitologické situace, protože tu je stále riziko helmintorezistentních hlístic (zatím nebylo vyvráceno ani potvrzeno) a samozřejmě provádění účelných léčebných zásahů a dodržování preventivních opatření.

6. ZÁVĚR

- 1) Byla provedena literární rešerše, která shrnuje nejvýznamnější endoparazitózy čeledi jelenovitých
- 2) Byly získány a parazitologicky vyšetřeny vzorky z farmového chovu jelení zvěře inseminační stanice XCELL Slovensko z období listopad 2007, duben 2008 a listopad 2008. Pomocí larvoskopických a ovoskopických metod byla u jelení zvěře prokázána přítomnost hlístic plic (*Varestrongylus* spp. a *Elaphostrongylus* spp.) a trávicího traktu (*Cooperia* spp., *Ostertagia* spp.)
- 3) Ze získaných hodnot byly stanoveny prevalence pozitivních nálezů ze souboru všech vzorků. Ve všech třech obdobích byly nálezy po kvantitativní stránce vyhodnoceny jako minimální. Provedené léčebné zásahy se z hlediska prevalence nálezů během časového údobí jeví jako účinné a vedly ke zlepšení parazitologického obrazu u chovaných zvířat.

7. ABSTRAKT

Diplomová práce: Parazitostatus vybraných populací spárkaté zvěře a vyhodnocení léčebných zásahů v jejich chovech

Vypracovala: Jitka Medvecká

Práce je věnována kvalitativnímu a kvantitativnímu stanovení parazitostatu jelena lesního z farmového chovu inseminační stanice XCELL Slovensko. Larvoskopií byla prokázána přítomnost plicních hlístic (*Varestrongylus* spp. a *Elaphostrongylus* spp.) Ovoskopií byla prokázána přítomnost hlístic trávicího traktu (*Cooperia* spp., *Ostertagia* spp.) Po provedených léčebných zásadách byla prevalence výskytu infekčních stádií červů na velmi nízké úrovni a parazitologický stav chovaných zvířat uspokojující.

THE ABSTRACT

The thesis: Parazitostatus in hoofed game populations and results of antiparasitic control.

Made By: Jitka Medvecká

The thesis is devoted to qualitative and quantitative determination of the parasitostatus of farmed breeding deer in the insemination station XCELL Slovakia. Larvoscopic examination showed the presence of lungworms (*Varestrongylus* spp. and *Elaphostrongylus* spp.). Ovoscopy examination showed the presence of nematodes of the digestive tract (*Cooperia* spp., *Ostertagia* spp.). After medical treatment, the infection prevalence caused by parasites (either in larval or egg form) was reduced to a significantly lower level to the point where the parasite infection status of the animal was deemed to be acceptable.
