Téma diplomové práce Parazitostatus vybraných populací spárkaté zvěře a vyhodnocení léčebných zásahů v jejích chovech
Jméno studenta, studentky Jitka Medvecká
Jméno vedoucího diplomové práce prof. RNDr. J. Lamka, CSc.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Práce experimentálního typu byla směřována na chov jelena lesního ve farmovém chovu, který je provozován ve Slovenské republice, ve své specializaci patří v rámci celé EU k mimořádným zařízením - pracuje s importovanými zvlřaty i z mimoevropských lokalit (Nový Zéland), hlavním chovatelským produktem jsou samčí zárodečné buňky (sperma). Perfektní zdravotní stav zvěře je samozřejmým předpokladem pro zamýšlenou produkci jak po kvalitativní tak i kvantitativní stránce, úkolem posluchačky bylo podílet se na monitoringu endoparazitóz v chovu a vyhodnocovat účinnost průběžně prováděných léčebných zásahů. Výhodou posluchačky byl její zájem o problematiku ještě z doby studia ve 3. ročníku, během ní si osvojila základní metodický přístup a poté se mohla věnovat opakovaně získávaným materiálům pro potřebu své diplomové práce (DP). Posluchačka svěřené úkoly plnila poměrně spolehlivě, pracoval dostatečně pečlivě byť, opakovaně z různých důvodů, byla některá vyšetření odkládána. Vlastní DP odevzdala mimo obvyklý termín, její zpracování lze hodnotit jako dostatečně samostatné. DP posluchačky J. Medvecké doporučuji k přijetí.

Navrhovaná klasifikace **velmi dobře**

V Hradci Králové dne 21. 9. 2009

Podpis vedoucího diplomové práce